
 

REGIONE PIEMONTE BU20S3 19/05/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 17 maggio 2022, n. 246 
POR FSE 2014-2020. Direttiva pluriennale sulla formazione professionale finalizzata alla lotta 
contro la disoccupazione Mercato del Lavoro - 2018/2021. Restituzione finanziamenti pratica 
RP/2020/832 da CONSORZIO FORMAZIONE IMPRESA e pratica RP/2020/838 da ENFAP 
PIEMONTE. Accertamento di complessivi euro 22.024,80. 
 

 

ATTO DD 246/A1503B/2022 DEL 17/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
POR FSE 2014-2020. Direttiva pluriennale sulla formazione professionale finalizzata 
alla lotta contro la disoccupazione Mercato del Lavoro – 2018/2021. Restituzione 
finanziamenti pratica RP/2020/832 da CONSORZIO FORMAZIONE IMPRESA e 
pratica RP/2020/838 da ENFAP PIEMONTE. Accertamento di complessivi euro 
22.024,80. 
 

 
Visti: 
 
la L.R. n. 63/1995 che disciplina le attività di formazione e di orientamento professionale; 
 
l’art. 8 lett. i) che attribuisce alla Regione competenza di vigilanza e controllo sullo svolgimento 
delle attività affidate dalla Regione a soggetti terzi; 
 
l’art. 22 comma 2 che dispone che la Giunta Regionale approvi un atto generale per la gestione e il 
controllo amministrativo delle attività e l’erogazione dei finanziamenti; 
 
la D.G.R. n. 32-26991 del 01/04/1999 e s.m.i. “Atto di attuazione dell’art. 22 L.R. 63/1995 relativo 
ai rapporti con le agenzie formative. Definizione criteri direttivi alla Direzione Formazione 
Professionale – Lavoro”; 
 
la D.G.R. n. 35-6976 del 01/06/2018 di approvazione della Direttiva pluriennale sulla formazione 
professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione MdL - 2018/2021. La Direttiva, nella 
sezione 3.10), stabilisce che l’offerta formativa approvata in esito alla valutazione per il ciclo 
formativo 2018/2019 ha validità anche per i successivi cicli formativi (2019/2020 e 2020/2021); 
 
la D.G.R. n. 5-1987 del 25/09/2020 ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Direttiva pluriennale sulla 
formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione Mercato del Lavoro – 



 

2018/2021 di cui alla D.G.R. n. 35-6976 del 01/06/2018. Dotazione finanziaria di euro 
42.000.000,00 per l’anno formativo 2020/2021” con cui: 
• è stata confermata l’offerta formativa approvata per l’a.f. 2018/2019 secondo gli indirizzi 

programmatici di cui alla citata D.G.R. n. 35-6976 del 01/06/2018; 
• è stato dato mandato alla Direzione regionale competente di emanare anche per l’a.f. 2020/2021 

apposito Avviso con una dotazione finanziaria di euro 42.000.000,00; 
 
la D.D. n. 676 del 16/11/2020 di autorizzazione delle attività formative di cui all’Avviso approvato 
con D.D. n. 562 del 01/10/2020 e s.m.i.; 
 
dato atto che il finanziamento massimo erogabile previsto dalla citata determinazione n. 676/2020 
per l’operatore Consorzio Formazione Impresa, riferito alla pratica RP/2020/832, era pari ad euro 
115.380,00, a fronte del quale sono stati erogati a titolo di anticipo complessivi euro 103.842,00 
(atto contabile n. ALG/6680/2021, mandato di pagamento n.19487/2021 e atto contabile n. 
ALG/7391/2021, mandato di pagamento n.19488/2021); 
 
considerato che i verbali di rendiconto n. 30616 e 30617 del 19/11/2021 relativi alla pratica 
RP/2020/832 riconoscevano un rimborso ammissibile complessivo di euro 94.590,00, pertanto 
inferiore agli anticipi già erogati e attestava che l’operatore Consorzio Formazione Impresa era 
debitore del saldo negativo di euro 9.252,00 a titolo di capitale; 
 
preso atto che con provvisorio di entrata n. 3035 del 27/01/2022 è stato disposto l’incasso di euro 
9.252,00 versato dall’operatore Consorzio Formazione Impresa per la causale sopra citata; 
 
dato atto, altresì, che il finanziamento massimo erogabile previsto dalla citata determinazione n. 
676/2020 per l’operatore ENFAP Piemonte, riferito alla pratica RP/2020/838, era pari ad euro 
202.272,00, a fronte del quale sono stati erogati a titolo di anticipo complessivi euro 182.044,80 
(atto contabile n. ALG/2232/2021, mandato di pagamento n.12811/2021 e atto contabile n. 
ALG/7818/2021, mandato di pagamento n.28721/2021); 
 
considerato che i verbali di rendiconto n. 30726 del 06/12/2021 relativi alla pratica RP/2020/838 
riconoscevano un rimborso ammissibile complessivo di euro 169.272,00, pertanto inferiore agli 
anticipi già erogati e attestava che l’operatore ENFAP Piemonte era debitore del saldo negativo di 
euro 12.772,80 a titolo di capitale; 
 
preso atto che con provvisorio di entrata n. 3106 del 28/01/2022 è stato disposto l’incasso di euro 
12.772,80 versato dall’operatore ENFAP Piemonte per la causale sopra citata; 
 
ritenuto pertanto necessario accertare la somma complessiva di euro 22.024,80 sul capitolo di 
entrata 34655 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2022; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 16/06/2021 ; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 



 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024" 

 
 
DETERMINA 
 
 
di accertare, per le motivazioni in premessa illustrate, la somma complessiva di euro 22.024,80 sul 
capitolo di entrata 34655 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2022, di cui: 
 
euro 9.252,00 a carico di Consorzio Formazione Impresa (cod. 41572) 
 
euro 12.772,80 a carico di ENFAP Piemonte (cod. 89132). 
 
Le transazioni elementari dei citati accertamenti di entrata sono rappresentate nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che i citati accertamenti non sono stati già assunti con precedenti provvedimenti. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


